
УПРАВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО 
И ЖИЛИЩНОГО НАДЗОРА РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

ПРИКАЗ

« » ф е /т и  $  2018 г. №

г. Якутск

О внесении изменений и дополнений в Административный регламент;
I

исполнения Управлением государственного строительного и жилищного 

надзора Республики Саха (Якутия) государственной функции по 

осуществлению регионального государственного контроля (надзора) в области 

долевого строительства многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, а также контроля за деятельностью жилищно-строительного 

кооператива, связанной с привлечением средств членов кооператива для 

строительства многоквартирного дома, утвержденный приказом

от 23 декабря 2016 г. № 105

!

В целях приведения в соответствие с Федеральным законом от 26.12.2008
;

№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и 

муниципального контроля», Федеральным законом от 29.12.2014 № 473-ФЗ «О 

территориях опережающего социально-экономического развития в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 30.12.2004 N 214-ФЗ «Об участии в 

долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов 

недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные йкты 

Российской Федерации» приказываю:



информацию о наделенных полномочиями на размещение информации в 

системе должностных лицах Управления, уполномоченных на осуществление 

контроля;

информацию о выданных заключениях о соответствии застройщика и 

проектной декларации требованиям, установленным частью 2 статьи 3, 

статьями 20 и 21 Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ, либо об отказе в 

выдаче таких заключений;

информацию о проведенных проверках деятельности застройщика, 

предписаниях застройщику, за исключением сведений, доступ к которым 

ограничен законодательством Российской Федерации, а также сведения о 

вступивших в законную силу постановлениях Управления о привлечении 

застройщика, его должностных лиц к административной ответственности за 

нарушение требований Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ;».

г) подпункт 16 считать подпунктом 17.

1.2. Пункт 4.3 регламента дополнить подпунктами 21 - 22 следующего 

содержания:

«21) направить в орган регистрации прав уведомление об отсутствии у 

застройщика права привлекать денежные средства граждан - участников 

долевого строительства на строительство (создание) многоквартирных домов в 

срок не более чем один рабочий день со дня установления факта 

несоответствия застройщика требованиям, указанным в части 2 статьи 3 

Федерального закона от 30.12.2004 N 214-ФЗ.»;

22) уведомлять органы регистрации прав в течение пяти рабочих дней с 

даты вступления в силу решения арбитражного суда о ликвидации лица, 

привлекающего денежные средства граждан для строительства, ! или 

приостановлении осуществления застройщиком деятельности, связанной с 

привлечением денежных средств участников долевого строительства! для 

строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов 

недвижимости, о вступлении в силу решения суда.».



5

1.6. Пункт 9.5.3.6 регламента дополнить новым абзацем вторым 

следующего содержания:

«Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки 

является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, 

растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам 

истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности 

государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований в 

момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия 

неотложных мер Управление вправе приступить к проведению внеплановой 

выездной проверки незамедлительно с извещением Минвостокразвития России 

о проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, 

предусмотренных пунктом 4 Порядка согласования проведения внеплановых 

проверок органами государственного контроля (надзора) и органами 

муниципального контроля в отношении резидентов территорий опережающего 

социально-экономического развития, утвержденного приказом Министерства 

Российской Федерации по развитию Дальнего Востока от 02.04.2015 №43, в 

течение двадцати четырех часов.».

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

3. Настоящий приказ направить на государственную регистрацию в 

Министерство по развитию институтов гражданского общества Республики 

Саха (Якутия), после - на официальное опубликование и разместить на сайте 

У правления в сети Интернет.

Руководитель Н.Г. Чусовская


